
Herausgegeben von den Parlamentsdiensten / www.parlament.ch
Publié par les Services du Parlement / www.parlement.ch
Pubblicato dai Servizi del Parlamento / www.parlamento.ch

Staatspolitische Kommission Ständerat (SPK-S)
Commission des institutions politiques Conseil des États (CIP-E)
Commissione delle istituzioni politiche Consiglio degli Stati (CIP-S)

Stand / Etat / Stato: 09.05.2025 52. Legislatur / 52e législature / 52a legislatura



Vicepresidente

Z'graggen HeidiVizepräsident/in
Vice-président(e)

(Geht an alle oben erwähnten 6 Empfänger / Adressé aux 6 destinataires mentioneés ci-dessus / Indirizzato ai 6 
destinatari sopra menzionati)

Sekretär/in der Kommission: Benoit Anne
Secrétaire de la commission: Tel: 058 322 97 76 - Email: anne.benoit@parl.admin.ch
Segretario/a di commissione:

Stv. Sekretär/in der Kommission: Lüthi Blume Ruth
Secrétaire adjoint/e de la commission: Tel: 058 322 98 04 - Email: ruth.luethi@parl.admin.ch
Segretario/a supplente di commissione:

Wissenschaftliche/r Mitarbeiter/in: Haller Katherine
Collaborateur/trice scientifique: Tel: 058 322 97 78 - Email: katherine.haller@parl.admin.ch
Collaboratore/trice scientifico:

Wiedmer Stefan
Tel: 058 322 95 37 - Email: stefan.wiedmer@parl.admin.ch

Administratives Sekretariat: Denise Campos
Secrétariat administratif: Tel: 058 322 97 40 - Email: denise. campos@parl.admin.ch
Segretariato amministativo:

Nicole Schwendener
Tel: 058 322 99 27 - Email: nicole.schwendener@parl.admin.ch

Email Sekretariat / Secrétariat / Segretariato
spk.cip@parl.admin.ch

Fässler DanielPräsident/in
Président(e)
Presidente

Stand / Etat / Stato: 09.05.2025 52. Legislatur / 52e législature / 52a legislatura 1



Name
Nom
Nome

Zustelladresse
Adresse postale
Recapito

Adressdaten
Coordonnées
Dati recapito

Wohnadresse
Adresse domicile
Domicilio

Adressdaten
Coordonnées
Dati domicilio

Beruf/Titel
Profession/Titre
Professione/Titolo

d
f
i

Kt./Ct./Ct.
Frak./Gr./Gr.
seit/dep./dal

Geb.
né/e
nato/a

Binder-Keller Marianne F -
-
N: +41 79 686 01 31
E: marianne.binder-keller@parl.ch
H: www.mariannebinder.ch

Müntzbergstrasse 21
5400 Baden

-
-
-
-
-

Kommunikationsberater/in d AG
M-E
2019

1958

Broulis Pascal M -
-
-
E: pascal.broulis@parl.ch
-

-
-
-
-
-

f VD
RL
2023

1965

Caroni Andrea M ME Advocat Rechtsanwälte
Poststrasse 1
9100 Herisau

T: +41 71 282 50 55
-
N: +41 79 688 96 50
E: andrea.caroni@parl.ch
H: www.advocat.ch

-
-
-
-
-

Honorarprofessor, Universität St. 
Gallen
Rechtsanwalt/anwältin: Angestellt, 
ME Advocat Rechtsanwälte, 
Partner/in
Prof. Dr. iur. / MPA (Harvard)

d AR
RL
2011

1980

Engler Stefan M -
-
-
E: stefan.engler@parl.ch
H: www.stefanengler.ch

Tellostrasse 27
7000 Chur

-
-
-
-
-

Rechtsanwalt/anwältin
lic. iur. / Rechtsanwalt

d GR
M-E
2011

1960

Fässler Daniel M -
-
-
E: daniel.faessler@parl.ch
-

Hofersäge
Weissbadstrasse 3a
9050 Appenzell

-
-
-
-
-

Rechtsanwalt/anwältin
Dr. iur.

d AI
M-E
2011

1960

Friedli Esther F -
-
-
E: info@esther-friedli.ch
H: www.esther-friedli.ch

Hundsrücken
9642 Ebnat-Kappel

-
-
-
-
-

Beraterin für politische 
Kommunikation: Selbständig, 
polestica gmbh
Gastronom/in: Selbständig, 
Landgasthaus Sonne Wintersberg 
GmbH
lic. rer. soc.

d SG
V
2019

1977

Gössi Petra F Postfach
6403 Küssnacht am Rigi

-
-
-
E: petra.goessi@parl.ch
H: www.petra-goessi.ch

-
-
-
-
-

Jurist/in
lic. iur.

d SZ
RL
2011

1976

Jositsch Daniel M Rämistrasse 74/25
8001 Zürich

T: +41 44 634 44 45
F: +41 44 634 43 93
-
E: daniel.jositsch@parl.ch
H: www.jositsch.ch

-
-
-
-
-

Strafrechtsprofessor/in: Angestellt, 
Universität Zürich, Andere
Prof. Dr. iur.

d ZH
S
2007

1965

Maillard Pierre-Yves M SGB USS
Monbijoustrasse 61
3007 Bern

-
-
-
E: pierre-yves.maillard@sgb.ch
-

-
-
-
-
-

Präsident/in: Employé, Union 
syndicale suisse
lic. ès lettres

f VD
S
1999

1968

Moser Tiana Angelina F -
-
N: +41 76 388 66 81
E: tianamoser@bluewin.ch
H: www.tiana-moser.ch

Postfach 551
8053 Zürich

-
-
-
-
-

Politik- und Umweltwissenschaftlerin
lic. phil.

d ZH
GL
2007

1979

Stand / Etat / Stato: 09.05.2025 52. Legislatur / 52e législature / 52a legislatura 2



Name
Nom
Nome

Zustelladresse
Adresse postale
Recapito

Adressdaten
Coordonnées
Dati recapito

Wohnadresse
Adresse domicile
Domicilio

Adressdaten
Coordonnées
Dati domicilio

Beruf/Titel
Profession/Titre
Professione/Titolo

d
f
i

Kt./Ct./Ct.
Frak./Gr./Gr.
seit/dep./dal

Geb.
né/e
nato/a

Schwander Pirmin M c/o hs real estate gmbh
Alpenblickstrasse 24
Postfach 361
8853 Lachen

-
-
-
E: pirmin.schwander@parl.ch
H: www.pirmin-schwander.ch

-
-
-
-
-

Unternehmer/in
Dr.oec.publ.

d SZ
V
2003

1961

Z'graggen Heidi F -
-
-
E: heidi.zgraggen@parl.ch
H: www.heidizgraggen.ch

Wylerstrasse 52
6472 Erstfeld

-
-
-
-
-

Geschäftsführer/in: Selbständig, 
Urimpuls AG
Politikwissenschaftler/in
Dr.

d UR
M-E
2019

1966

Zopfi Mathias M Auer Meier Zopfi AG
Bahnhofstrasse 18
Postfach 1417
8750 Glarus

-
-
-
E: mathias.zopfi@parl.ch
H: www.mathiaszopfi.ch

-
-
-
-
-

Rechtsanwalt/anwältin und Notar/in: 
Angestellt, Auer Meier Zopfi AG, 
Mitinhaber/in
lic. iur.

d GL
G
2019

1983
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